САНКТ ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
Высшая школа журналистики и массовых коммуникаций
Факультет международной журналистики

На правах рукописи

МАРЧЕНКО Екатерина Станиславовна

Документально кино, как форма журналистского расследования

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА
По направлению «Журналистика»
(научно-исследовательская работа)

Научный руководитель –
кандидат филологических наук,
доцент И. А. Куксин
Кафедра телерадиожурналистики
Очная форма обучения

Вх. №_____ от ___________
Секретарь ГАК_______________

Санкт-Петербург
2017
Содержание
Введение ………………………………………………………………………….3
Глава I. Журналистское расследование: история, проблемы и перспективы……………………………………………………………………...7
1.1 Значение расследований для современной журналистики…………..7
1.2 Основные методы и приемы работы журналиста при проведении журналистского расследования………………………………………………....16
1.3 Описание технологии проведения журналистского расследования……………………………………………………………..……..20 1.4 Особенности освещения журналистских расследований на ТВ…...25
Выводы…………………………………………………………………………...30
Глава II. Жанр журналистского расследования на примере документальных фильмов Майкла Мура……………………………………………………………………………...32
2.1 Биография Майкла Мура…………………………………………..32
2.2 Документальный фильм «Фаренгейт 9/11»………………………39
2.3 Документальный фильм «Боулинг для Колумбины»…………….44
Выводы…………………………………………………………………………...49
Заключение……………………………………………………………………….52
Список литературы………………………………………………………………56
Приложение………………………………………………………………………59

Введение

В современном мире журналистское расследование является популярным явлением и вызывает большой интерес у аудитории, так как в эпоху свободы слова многие хотят принимать участие в общественной и политической жизни как в нашей стране, так и во всем мире. Журналистское расследование является методом и процессом исследования какой-либо проблемы: уголовные или политические преступления, финансовые махинации, факты коррупции и многое другое с целью последующей публикации в СМИ.
Традиции расследовательской журналистики начали свое развитие в период середины XIX-начала XX вв. Цель журналистского расследования - донести до читателя правду. Движущая сила расследовательской журналистики – это правда и справедливость, высокая человеческая мораль и непредвзятое отношение к фактам.
Во время расследования журналист занимается тем, что делают правоохранительные органы для раскрытия дела, и это дает повод сравнивать работу журналиста с их работой. Задачей журналиста является: обозначить проблему, предать гласности скрытой проблеме, которую заинтересованные лица желают утаить. Расследователь должен быть смелым и готов к трудностям, ведь каждое журналистское расследование уникально по своей сути. Кроме того, на пути к истине его может ждать множество испытаний и препятствий, противников и недоброжелателей. По причине особой специфики расследование в СМИ считается хорошей ступенью, и эта работа дается далеко не каждому журналисту. В процессе работы расследователь сталкивается с необходимостью проверять множество версий, добывать информацию, заострять свое внимание на каждую деталь. Для большинства это является тяжелым трудом.

На сегодняшний день ситуация безопасности работников СМИ далеко не идеальна, особенно в нашей стране, где вопрос свободы слова стоит особенно остро. Журналисты расследователи часто подвергаются опасности, находя интересные факты, способные снизить репутацию, а также поставить под урон свободу лиц, в отношении которых ведется расследование. Доказательствами тому являются большое количество смертей журналистов вследствие заказных убийств, терактов, нападений. Например, в период с 1993 по 2009 гг. их было совершенно около двухсот. Можно только догадываться, на скольких было оказано давление со стороны власти или же других заинтересованных лиц.
Когда рассуждают о журналистском расследовании, в большинстве случаев имеют в виду обширное рассмотрение социально значимой проблемы, изучение вопроса или события. Обязательными требованиями для поиска информации являются соблюдение законности, этических норм. Журналист, который в процессе расследования доходит до собирания сплетен, а также предоставления ложных фактов, считается непрофессионалом и заслуживает порицания. Публикация, которая основывается на качественном материале, раскрывающая процесс возникновения проблем и пути их решения, будет обладать высокой новостной ценностью и большой общественной значимостью.
Актуальность исследования обусловлена возрастающей ролью журналистского расследования в современной журналистике и кинодокументалистике. Предметом журналистского расследования в настоящее время все чаще становятся разного рода острые темы, которые вызывают интерес у массовой аудитории и посвящены, как правило, проблемам коррупции, политическим, финансовым и экономическим вопросам. Все эти темы требуют от журналиста-расследователя, с одной стороны, кропотливого и взвешенного анализа, поиска и предъявления объективных аргументов, доказательств, фактов, которые власть или иные заинтересованные структуры пытаются скрыть от внимания общественности, с другой – каждый автор, проводя расследование, стремится найти оригинальный творческий способ, метод, подход, прием оформления собственного расследования в виде законченного произведения. Наиболее сложно, на наш, взгляд, решать эту творческую проблему приходится телевизионным и кинодокументалистам, т.к. при создании аудиовизуального контента наиболее важное значение приобретает именно видеоряд, невербальная сторона произведения. Кроме того, обращает на себя внимание авторское отношение. При необходимости соблюдения объективности проведения расследования документалист-расследователь скрыто или явно выражает свою позицию, используя для этого большой арсенал художественных средств.

Цель работы - определить и исследовать все значимые аспекты журналистского расследования.

Задачи исследования:
1. Обобщить теоретические основы проведения журналистского расследования;
2. Охарактеризовать журналистское расследование;
3. Описать приемы проведения журналистского расследования;
4. Проанализировать примеры журналистских расследований.
Объект исследования: являются документальные фильмы «Фаренгейт 9/11» и «Боулинг для Колумбины».
Предмет исследования стали журналистские приемы, способы и методы, которые использует автор указанных документальных фильмов Майкл Мур при проведении собственного расследований.
Методы исследования определялись целью работы, решением теоретических и практических задач. Были использованы методы теоретического уровня: теоретический анализ проблемы исследования на основе изучения политологической, экономической, социологической и методической литературы. В комплекс эмпирических методов вошли: обсервационные (прямое включенное наблюдение, метод оценивания как модификация косвенного наблюдения, метод самооценки и самоописания), экспериментальные (констатирующий и формирующий эксперименты), диагностические: праксиметрический (анализ продуктов деятельности журналистов), моделирование процесса проведения журналистского расследования.
Теоретическую базу исследования составили труды отечественных и зарубежных ученых в области теории журналистики политологии, социологии, и в том числе Корконосенко С.Г., Сидоров В.А., Тертычный А.А., Муратов С.А., Кузнецов Г.В., Познин В.Ф. Станько А. И., Нернец Д. В., Бергер Н.В., Абонина Н.К., Уллмен Дж..
Эмпирическую базу исследования составляют документальные фильмы: «Фаренгейт 9/11» и «Боулинг для Колумбины».
Новизна исследования работы в том, что мы анализируем документальные фильмы, где автор в ироничной форме раскрывает главную идею своей работе.
Структура работы. ВКР состоит из введения, двух глав, двух выводов, заключения, списка используемой литературы.
В первой главе рассмотрены теоретические аспекты, цели, задачи, средства, предмет и методы расследования.
Вторая глава посвящена анализу эмпирического материала исследования, документальных фильмов Майкла Мура: «Фаренгейт 9/11» и «Боулинг для Колумбины».

Глава I. Журналистское расследование: история, проблемы и перспективы
1.1 Значение расследований для современной журналистики
Журналистские расследования – это вид журналистики, который характеризует планомерное и, как правило, долговременное исследование социальной проблемы, явления, зачастую посвященных преступлениям, политическим скандалам, фактам коррупции и т. п. Работа журналиста в этом жанре сродни деятельности частного детектива, поскольку в её основе лежит поиск фактов, доказательств, которые заинтересованные лица или организации могут сознательно скрывать от журналистов и общества. Мнения расходятся на счет, что же все - таки такое журналистское расследованиие, метод или жанр? Кто говорит, что расследовательская журналистика – это жанр, а кто – то говорит, что это метод. Мы в нашей работе придерживаемся точки зрения, что это метод журналистской работы по поиску, верификации, организации и предъявлении массовой аудитории специфической социально важной информации. Журналистские материалы, касающиеся расследований могут быть выражены и оформлены в разных жанрах: от специального репортажа (серии репортажей) до документального фильма и ток-шоу. В центре внимания журналистского расследования всегда находится острая социальная проблема, конфликт интересов, нарушение закона, преступления в высших эшелонах политической и экономической власти и т.д.[footnoteRef:1] [1: Журналистское расследование/Под общ. ред. А.Д. Констатинова. СПб, 2001.]


[…]

воздействию на массовую аудиторию с целью привлечь внимание к острой социально значимой проблеме. Для решения этих задач авторы используют весь имеющийся арсенал: от реальных съемок на мобильные устройства до художественной постановки и реконструкции события с использованием актеров и массовки. Огромное значение на восприятие оказывает особенности монтажа фильма. Клиповый монтаж, атракционная форма подачи журналистского материала, использование крупных планов, особое музыкальное оформление – это только часть указанного выше арсенала приемов, которые позволяют автору воздействовать на аудиторию, чтобы убедить в авторской правоте.
В ходе работы мы утвердились в выводе, что журналистское расследование – это метод журналистики, который характеризует планомерное и, как правило, долговременное исследование предмета дальнейшей публикации (зачастую посвященной преступлениям, политическим скандалам, фактам коррупции, подкупа и т. п.). Работа журналиста при этом сродни деятельности частного детектива, поскольку в её фундаменте лежит поиск фактуры, которую заинтересованные лица или организации стараются скрыть от общества. Журналист – расследователь в такой ситуации неочевидности должен особенно внимательно относится к установлению причинно-следственной связи, поиску и предъявлению доказательств, которые опираются на проверенные факты, документы и свидетельства. В противном случае теряется суть самого расследования и журналистский материал из разряда аналитического переходит в разряд развлекательного и не выполняет поставленных задач. К сожалению, подобное мы наблюдаем на современном телевидении, когда за расследование выдаются разного рода версии, домыслы или попросту ангажированные материалы, выполненные по законом экранной драматургии.
В нашей работе мы описали этапы и методику проведения журналистского расследования, сбор первичной информации, задачи, цели и т.д., поскольку, на наш взгляд, нарушение этого алгоритма приводит к вышеобозначенному эффекту. Вот краткий перечень требований. Журналист, желающий организовать процесс расследования по всем правилам, должен очень тщательно подходить к выбору объекта исследования, методам его проведения, к источникам информации. Материал должен быть подан объективно и всесторонне освящен, данные, собранные в результате расследования, нуждаются в тщательной проверке, и, конечно, журналист всегда обязан оставаться в рамках законности и журналистской этики.
Во второй главе мы рассмотрели два фильма «Фаренгейт 9/11» и «Боулинг для Колумбины» - это два современных документальных фильма. В этих фильмах поднимаются важные темы, значимые для общества. Автор ставит перед собой задачу – привлечь внимание аудитории к серьезным проблемам их страны, убедить в том, что эти проблемы оказывают влияние на жизнь простых американцев и требуют политического решения на государственном уровне. Эту задачу он успешно решает за счет разного рода художественных приемов, но в первую очередь, на наш взгляд, за счет использования методов журналистского расследования.
В ходе исследования мы обратили внимание на то, что, несмотря на приоритет зрелищности, документальное кино – это не художественное кино где в центре внимания оказывается вымышленный герой – это кино с реальными историями, которые опираются на факты, и с реальными людьми, которые живут здесь и сейчас.
В фильме Фаренгейт 9/11 Майкл Мур приводит рациональные доводы, используя видео из архивов, отбирая необходимые фрагменты - использует чисто журналистские приёмы. Документалист на протяжении всего фильма не появляется в кадре, звучит только его закадровая речь, а в качестве визуального ряда используется документальная хроника из новостей, выступления, архивные съемки президента Буша и т.д. Автор использует в качестве художественного приема – иронию. При каждом своем доводе, аргументируя причинно – следственную связь, он опирается на факты, опять же используя видео из архивов. Использование архивного видео в данном случае позволяет автору добиваться эффекта достоверности всего материала за счет погружения зрителя в ситуацию, которая до этого момента была скрыта от всеобщего внимания, происходит десакрализация героя.
В фильме «Боулинг для Колумбины» Майкал Мур расследует причину страшной трагедии в школе «Калумбианы», почему так легко купить оружие в Америке и что толкает людей на такую жестокость. Документалист постоянно работает в кадре, он встречается с десятками людей – родителями погибших ребят, активистами Национальной Стрелковой Ассоциации (убеждёнными сторонниками огнестрельного оружия, необходимого, по их словам, каждому американцу), музыкантом Мэрилин Мэнсоном, школьными учителями, руководством фирмы Локхид (крупнейшим в США производителем оружия массового уничтожения), прокурорами, социологами, создателем мультфильма South Park Мэттом Стоуном, полицейскими и многими другими. В перерывах между интервью, вставлены фрагменты из старых фильмов и мультфильмов. Свои доказательства и причинно - следственную связь Мур аргументирует исходя из интервью со специалистами, школьниками и т.д. Режиссер не делает никаких выводов, не навязывает зрителю свое видение проблемы. Он лишь грамотно задает вопросы. Из ответов собеседников складывается общее представление о проблеме, поднимаемой в фильме. Также документалист в качестве художественного приема использует – иронию. К примеру, кадр из фильма, когда Мур пришел в банк, открыть счет, ему в честь этого подарили ружье, на что он сказал: «Не кажется ли вам немного опасным раздавать оружие?» Этот риторический вопрос заставляет аудиторию задуматься над причинами происходящего в социуме и указывает направление решения проблемы, а также имплицитно готовит ответ на вопрос: кто виноват?

Таким образом, документальное кино – это и есть журналистика, поскольку сюжет строится на основе группы фактов и отсутствует художественный вымысел, и как максимум, в документальном кино присутствие художественного – это авторский взгляд, музыкальное оформление и другое. В настоящее время сложно говорить о том, что расследование, как продукт теледокументалистики в основе своей опирается на объективность и беспристрастность, как это было свойственно зачинателям-инвестигейторам. Теледокументалист вынужден опираться на запрос аудитории как по форме создания произведения, так и по его содержанию.
В результате нашей работы мы достигли поставленных целей и выполнили заявленные задачи.
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Приложение
1. Документальный фильм «Фаренгейт 9/11»
2. Документальный фильм «Боулинг для Колумбины»
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