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Очная форма обучения

Работа посвящена актуальной на сегодняшний день теме (причем, как в

России, так и за рубежом), а именно тому, как в современных условиях с

использованием новейших технологий реализуется, пожалуй, самый трудный и

энергозатратный формат журналистики – журналистика расследований.

Екатерина Станиславовна предпринимает попытку комплексного анализа

расследовательской журналистики в среде кинодокументалистики и абсолютно

обоснованно делает это на примере творчества известнейшего американского

режиссера Майкла Мура.

И вроде как имеется немало научных и профессиональных материалов (в

особенности в профильных журналах), которые так или иначе рассматривают

феномен расследовательских фильмов Майкла Мура, но даже в такой ситуации, к

сожалению, дипломное исследование получилось поверхностным.

Уже во введение я обнаружил ряд положений, которые вызывают

определенные вопросы. Цель работы заявлена как «определение и исследование

всех значимых аспектов журналистского расследования». Странно такое читать,

потому как, исходя из названия работы и объекта исследования, основную цель

ВКР следует определить, как «исследование (или анализ) практики журналистика

расследований в документальном кино» или же более конкретно – «анализ

журналистика расследований в фильмах Майкла Мура». Но никак не то, что

предлагает студентка.

Та же проблема и с задачами – Екатерина Станиславовна в качестве

таковых называет «обобщение теоретических основ проведения журналистского

расследования, характеристику журналистского расследования, описание

приемов журналистского расследования и анализ примеров. Ни слова о

документалистике и конкретно Майкле Муре.

Вызывает умиление и новизна работы. По мнению автора, она «в том, что

мы анализируем документальные фильмы, где автор в ироничной форме

раскрывает главную идею своей работе». Странная какая-то новизна.

По содержанию – большая часть материала посвящена рассказу об

истории, проблемах и перспективах расследовательской журналистики. Причем, о,

собственно, расследованиях в документальном кино автор упоминает лишь в

нескольких абзацах. Практически вся первая глава посвящает нас в опыт

журналистов-расследователей в газетах и журналах. И в конце – сбивающее с ног

заключение: «Журналистским расследованием может заниматься не каждый

журналист». Здесь, конечно, с автором не поспоришь…

Во второй главе из 17 страниц в 8 рассказывается биография Майкла Мура.

Самые главные части диплома, посвященные собственно анализу фильмов,

являются и самыми маленькими – в общей сложности объем 2 параграфов – 9

страниц. В этой связи немного непонятно, для чего выводить в отдельный

параграф биографию режиссера – логичней было бы прописать ее во введении к

главе или же сделать частью одного из других параграфов.

Неоднозначные выводы, которые очень очевидны (если не банальны) и

вряд ли тянут на оригинальность. Например: «Документальное кино – это и есть

журналистика, поскольку сюжет строится на основе группы фактов и отсутствует

художественный вымысел, и как максимум, в документальном кино присутствие

художественного – это авторский взгляд, музыкальное оформление и другое. В

настоящее время сложно говорить о том, что расследование, как продукт

теледокументалистики в основе своей опирается на объективность и

беспристрастность, как это было свойственно зачинателям-инвестигейтерам.

Теледокументалист вынужден опираться на запрос аудитории как по форме

создания произведения, так и по его содержанию». Если автор опирается на

запросы аудитории и не опирается на объективность и беспристрастность, о каком

журналистском расследовании тогда говорить? И причем здесь Майкл Мур и его

фильмы?

Или еще один «блестящий» вывод: «В ходе исследования мы обратили

внимание на то, что, несмотря на приоритет зрелищности, документальное кино –

это не художественное кино, где в центре внимания оказывается вымышленный

герой – это кино с реальными историями».

Некоторые проблемы у Екатерины и в плане оформления. Студентка с

удивительной настойчивостью не желает, чтобы мы знали, с какой страницы была

взята цитата, когда дело касается ссылок на «бумажные» источники. А указывая

сетевые источники, ограничивается исключительно html-адресами.
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 Приведенные замечания не умаляют и определенных достоинств работы, из

которых выделю самостоятельность, творческую инициативность, убедительность

некоторых положений, перспективность дальнейшей научной разработки.

Считаю, что Екатерина Станиславовна Марченко содержанием данной

работы в какой-то мере достигла цели и намеченных задач и обозначила

перспективный горизонт для дальнейших разработок. Таким образом, ВКР

«ДОК УМЕНТА ЛЬНОЕ КИНО , К А К ФОРМА ЖУРНА ЛИСТСКО ГО

РАССЛЕДОВАНИЯ» в основном отвечает предъявляемым требованиям, и её

автор заслуживает положительной оценки.

Бекуров Р.В., доцент, кандидат полит. наук
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